
 

                                  ROMÂNIA 
                              JUDEŢUL OLT 
                      COMUNA BRÂNCOVENI  
                           CONSILIUL LOCAL  
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050  
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
                                        

                                             HOTĂRÂRE 
 

    cu privire la alegerea preşedintelui de şedinţă  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, județul Olt, întrunit în şedinţă 

ordinară publică în data de 28 aprilie 2022; 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 1416/18.04.2022 al primarului comunei Brâncoveni; 
- raportul de specialitate nr. 1440/19.04.2022 al secretarului general al  comunei 

Brâncoveni; 
              -  avizul  nr.  1497/26.04.2022 al  comisiei  de  specialitate  pentru  administraţie 
publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 

- prevederile art. 123 alin. (1) și (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare;  

- prevederile art. 9 din Hotărârea Consiliului Local nr. 12 din 31.03.2021 cu privire la 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei 
Brâncoveni, județul Olt; 

 -   propunerea dlui consilier local Filip Marius; 
 -  prevederile  Legii nr. 24/2000  privind  normele  de  tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;         
În temeiul art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

 

                   H O T Ă R Ă Ş T E :  

Art.1.-  Se alege în funcţia de preşedinte de şedinţă, al Consiliului local Brâncoveni, 
județul Olt, dl consilier local Mincă Mihai, care va conduce şedinţele Consiliului local şi va 
semna hotărârile adoptate pe o perioadă de 3 luni, respectiv lunile mai 2022 – iulie 2022. 

Art.2.-   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 
    -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
    -   Primarului comunei Brâncoveni, 
    -   Dlui Mincă Mihai, consilier local. 
 

             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
                 Gheorghe PIRINGĂ                                             SECRETAR GENERAL 
                                                                                                    Cătălin STANA 
 
 
 

 
 
            Brâncoveni, 28 aprilie 2022 
            Nr. 27 

 
          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 10 consilieri 
locali prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 


